
Постановление Правительства Липецкой области от 28 июля 2025 г. N 385 "Об организации отдыха и

04.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Липецкой области от 28 июля 2025 г. N 385 "Об 
организации отдыха и оздоровления детей в Липецкой области"

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных 
гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 декабря 2021 года N 
414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", в 
целях организации отдыха и оздоровления детей в Липецкой области Правительство Липецкой области 
постановляет:

1. Установить, что путевки для отдыха и оздоровления предоставляются детям в возрасте от 7 
лет до 17 лет (включительно) в организации отдыха детей и их оздоровления (независимо от их 
организационно-правовых форм) сезонного или круглогодичного действия, включенные в реестр 
организаций отдыха детей и их оздоровления (далее - стационарные детские загородные 
оздоровительные лагеря; организации отдыха детей и их оздоровления), расположенные на территории 
Липецкой области:

сроком на 21 день один раз в год в летний период;
сроком на 7 дней один раз в течение учебного года.
2. Установить, что путевки для отдыха и оздоровления предоставляются детям граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, детям-инвалидам, безнадзорным детям, детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся под опекой (попечительством), в приемных 
семьях, детям из многодетных семей, детям одиноких родителей, детям малоимущих граждан, детям из 
семей, в которых один из родителей (оба родителя) принимают (принимали) участие в проведении 
специальной военной операции или в ходе отражения вооруженного вторжения (далее - дети льготной 
категории), в возрасте до 17 лет (включительно) в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенные на территории Липецкой области и (или) Российской Федерации:

сроком на 21 день один раз в год;
сроком на 7 дней один раз в течение учебного года.
3. Определить процент возмещения затрат областного бюджета за путевку:
1) в стационарные детские загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории 

Липецкой области, детям, у которых хотя бы один из родителей является работником бюджетной 
сферы, силовых структур или организации иной формы собственности, зарегистрированной и 
состоящей на налоговом учете на территории Липецкой области, - в размере 50% от средней стоимости 
путевки, установленной министерством торговли и ценовой политики Липецкой области;

2) в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Липецкой 
области, детям льготных категорий - в размере 100% стоимости путевки;

3) в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Российской 
Федерации, детям льготных категорий - в размере 100% стоимости путевки и стоимости проезда на 
междугородном транспорте к местам отдыха и обратно, включая расходы на бронирование 
пассажирских мест, страховые взносы, приобретение комплекта постельного белья, питание.

4. Министерством торговли и ценовой политики Липецкой области ежегодно до 1 февраля и до 
10 октября текущего года устанавливается средняя стоимость путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления, расположенные на территории Липецкой области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июня 2025 года в части 
предоставления путевки для отдыха и оздоровления детям в возрасте от 16 лет до 17 лет (включительно) 
и определения процента возмещения затрат областного бюджета за их предоставление.

И.о. Губернатора Липецкой области А.Н. Рябченко

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412409130/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412409130/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/179146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403266160/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412409131/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3

	Пункт 4
	Пункт 5

